O presente processo se encontra em fase de cumprimento da Deliberação AGENERSA n.º

4.572, de 25/05/2023, publicada no DOERJ de 13/06/2023
[i]

, pela qual o Conselho Diretor da
AGENERSA, por unanimidade, determinou o seguinte:

“(...)
Art. 1º. Homologar o percentual de 0,3566% (três mil, quinhentos e sessenta e seis
décimos de milésimo por cento) referente à aplicação do repasse aos consumidores da
cobrança pelo uso dos recursos hídricos, em relação ao exercício de 2023, a vigorar nos
12 (doze) meses a se iniciar em 01 de abril de 2023;
Art. 2º. Baixar o processo em diligência, com a finalidade de que a CAPET:

[...]

, de 30/04/2025, a Concessionária alegou que
“Como já é sabido, 13.756 matrículas foram impactadas com a cobrança a maior. Do total, a
Concessionária já conseguiu restituir os valores excedentes para 13.274 usuários, através de
crédito na matrícula, num montante de R$ 1.097,44 (mil e noventa e sete reais e quarenta e
quatro centavos). Desta forma, resta pendente de devolução o total de R$ 29,35 (vinte nove reais
e trinta e cinco centavos), correspondente à 482 matrículas.”, e que “No que se refere as
matrículas que ainda não tiveram os valores restituídos, a efetivação da restituição se encontra

[...]

O CONSELHO-DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório nº. SEI-220007/001213/2023, por unanimidade,

DELIBERA:

Art. 1º. Homologar o percentual de 0,3566% (três mil, quinhentos e sessenta e seis décimos de milésimo por cento) referente à aplicação do repasse aos consumidores

da cobrança pelo uso dos recursos hídricos, em relação ao exercício de 2023, a vigorar nos 12 (doze) meses a se iniciar em 01 de abril de 2023;

Art. 2º. Baixar o processo em diligência, com a finalidade de que a CAPET: